
1

Edição 888

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.         :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Boituva, 22 de janeiro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

Boituva, 22 de janeiro de 2021 Edição 888

PODER EXECUTIVO Prefeitura Municipal de Boituva

Portaria

PORTARIAS

Nº 22.892 de 20/01/2021 a contar de 30/01/2021 – PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA CUIDAR DE PESSOA DA FAMÍLIA: (Período de 550 dias: A partir de: 
30/01/2021 a 02/08/2022) 
CLAUDINETE SIMPLICIO DE GOES 
Cargo: MÉDICA CARDIOLOGISTA 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.893 de 20/01/2021 a contar de 18/01/2021 – DESIGNAR PARA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO: 
AMÉLIA ANTUNES DE OLIVEIRA 
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Para responder pelo cargo: INSPETOR DE ALUNOS 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.894 de 20/01/2021 a contar de 18/01/2021 – DESIGNAR PARA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO: 
CAROLINE DA SILVA CUBINES 
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Para responder pelo cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.895 de 20/01/2021 a contar de 18/01/2021 – DESIGNAR PARA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO: 
MIRIA ANTUNES DE OLIVEIRA BASTOS 
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Para responder pelo cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR 
Regime: Estatutário/CONCURSADO

Nº 22.896 de 20/01/2021 a contar de 01/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/CONCURSADO): À PEDIDO 
JOANA DARC APARECIDA DE LIMA  
Cargo: PEB II- MATERIA 
Nomeado pela Portaria Nº 4811/2001, DE 17 DE MAIO DE 2001.

Nº 22.898 de 20/01/2021 a contar de 19/01/2021 – EXONERAÇÃO: 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
BRUNO FELIPE CAMPELL PENNA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES 
Nomeado pela Portaria Nº 22.754, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.899 de 20/01/2021 a contar de 19/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
BRUNO FELIPE CAMPBELL PENNA
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE JUVENTUDE 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.900 de 20/01/2021 a contar de 20/01/2021 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
ODILIO TURIBIO LIMA FILHO 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

PORTARIAS

Nº 22.902 de 22/01/2020 a contar de 22/01/2020 – NOMEAÇÃO 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO) 
GIULIANO JOSÉ DE ALMEIDA 
Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER 
Regime: Estatutário/COMISSÃO 

Nº 22.903 de 22/01/2020 a contar de 20/01/2020  - AFASTAMENTO DE SERVIDOR 
PARA CUIDAR DE PESSOA DA FAMÍLIA: (Período de 30 dias: A partir de: 20/01/2021 a 
18/02/2021) 
JOICE CRISTINA DE CARVALHO GONÇALVES  
Cargo: AUXILIAR DE CRECHE 
Regime: Estatutário/Concursado 

Nº 22.905 de 22/01/2020 a contar de 18/01/2020 – DESIGNAR PARA EXERCER CARGO 
EM COMISSÃO: 
MAURICIO DE CAMPOS 
Cargo: MOTORISTA 
Para responder pelo cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Prefeitura de Boituva, 22 de janeiro de 2021. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

PORTARIA Nº 22.897, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
   “Revoga Portaria”

EDSON JOSÉ MARCUSSO Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições legais,

 R E S O L V E: 
              

Artigo 1º – Fica revogada a Portaria nº 22.834 de 15 de janeiro de 2021, por

razões de conveniência e oportunidade.

  Artigo 2º-Esta Portaria será registrada em livro próprio e afixada em local de

costume.

 Prefeitura de Boituva, em 21 de janeiro de 2.021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP

            

PORTARIA Nº 22.901, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

“Nomeia Gestor da Parceria dos Termos de Colaboração com as Organizações da Sociedade

Civil”

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a Lei Federal 13.019/2014 que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias

entre  a  administração pública  e  as organizações  da sociedade  civil,  em regime de mútua

cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a

execução  de  atividades  ou  de  projetos  previamente  estabelecidos  em planos  de  trabalho

inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação;

define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações

da sociedade civil 

R E S O L V E:

Art. 1º – NOMEAR o (a) servidor (a) público municipal JACSON GOMES DOS

SANTOS, portador (a) do RG nº 23.729.231-2, como GESTOR DA PARCERIA DOS TERMOS

DE COLABORAÇÃO firmado  entre  o  Município  de  Boituva  e  as  Organizações  Sociais  nos

termos da Lei Federal 13.019/2014

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.107 de 19 de agosto de 2020.

Prefeitura de Boituva, em 21 de janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito de Boituva/SP

ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES

Secretário de Administração e Gestão Governamental

PORTARIA Nº 22.904, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

(Substituição de membros da Comissão de Seleção de Propostas do Chamamento Público)

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica substituído, o membro  representante do Secretaria Municipal  de

Administração  e  Gestão  Governamental,  RODRIGO  AUGUSTO GONÇALVES  COSTA,

portador do RG nº 26.663.220-8 SSP/SP nomeado pela Portaria 21.839 de 20 de julho de

2020, da Comissão de Seleção das Propostas do Chamamento Público pelo (a) servidor

(a) JÉSSICA ANDRESSA DE SOUZA, portador (a) do RG nº 57.346.894-1 SSP/SP.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura de Boituva, em 22 de janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito do Município de Boituva



2

Boituva, 22 de janeiro de 2021

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 5B:C8:2B:31:CC:7E:0D:D9 ::

Edição 888

Expediente
Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação e diagramação: Divisão de Imprensa

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável:  
Márcio Yamamoto
MTB: 0032529/SP 
 
E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Fone/Fax: (15) 3363-8800

Órgão Oficial da Prefeitura

PREFEITO
EDSON JOSÉ MARCUSSO

VICE - PREFEITO
DRA. ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO

Secretaria Municipal de Finanças
ROBERTO CARLOS MORETTI

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Governamental
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES (INTERINO)

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura
JONAS MATEUS CANCIAN FILHO (INTERINO)

Secretaria Municipal de Educação
SUELI APARECIDA HUNGARO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES (INTERINO)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
SUELI APARECIDA HUNGARO (INTERINO)
 

Secretaria Municipal de Saúde
ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
AILTON GERALDO RAMOS
 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais
RAFAEL GÓES BISCARO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
AILTON GERALDO RAMOS (INTERINO)

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
SANDRO MARCELO LEITE

PORTARIA Nº 22.904, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

(Substituição de membros da Comissão de Seleção de Propostas do Chamamento Público)

EDSON JOSÉ MARCUSSO, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica substituído, o membro  representante do Secretaria Municipal  de

Administração  e  Gestão  Governamental,  RODRIGO  AUGUSTO GONÇALVES  COSTA,

portador do RG nº 26.663.220-8 SSP/SP nomeado pela Portaria 21.839 de 20 de julho de

2020, da Comissão de Seleção das Propostas do Chamamento Público pelo (a) servidor

(a) JÉSSICA ANDRESSA DE SOUZA, portador (a) do RG nº 57.346.894-1 SSP/SP.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura de Boituva, em 22 de janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito do Município de Boituva
  

PORTARIA Nº 22.906, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

“Designa servidores para o desempenho das funções de PREGOEIRO e EQUIPE

DE APOIO para as licitações da modalidade Pregão Presencial.”

EDSON JOSÉ MARCUSSO,  Prefeito  do Município  de Boituva,  Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei 10.520/2002,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  disciplinar  os  aspectos  operacionais  dessa

legislação, objetivando ao cumprimento das obrigações administrativas dos órgãos municipais,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como PREGOEIROS para

desempenho desta função nas licitações na modalidade Pregão Presencial, conforme segue:

ARNALDO CÉSAR PENATTI

RG: 20.578.515-3

CPF: 118.493.618-86

ROQUE LUIZ LOPES SIQUEIRA

RG 9.280.282

CPF 984.366.008-00

Parágrafo  Único. Visando  adotar  um  critério  permanente  de  rodízio  dos

procedimentos, fica estabelecido que nas licitações por Pregão Presencial instaurado contendo

numeral par será responsável o Pregoeiro  Arnaldo César Penatti e nas licitações por Pregão

Presencial instaurado contendo numeral ímpar será responsável o Pregoeiro Roque Luiz Lopes

Siqueira.   

Art. 2º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como membros da Equipe

de Apoio, conforme segue:

JOSÉ AVELINO BETTI

RG: 14.437.946 

CPF: 021.644.048-31

MIGUEL ISSA NETO

RG: 16.830.054-0

CPF: 082.383.358-50

JÉSSICA ANDRESSA DE SOUZA

RG: 57.346.894-1

CPF: 482.961.678-40

VANIA GERONIMO DA SILVA

RG: 41.244.348-X

CPF: 984.366.008-00

Art. 3º  O pagamento do desempenho das atividades da presente nomeação

ocorrerão nos termos previsto na Lei Municipal 2.139/2011 e sua regulamentação. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.805, de 15 de janeiro de 2021. 

Prefeitura de Boituva em de 22 janeiro de 2021.

EDSON JOSÉ MARCUSSO

Prefeito MunicipalPORTARIAS

Nº 22.889 de 18/01/2020 a contar de 04/01/2020 – DESIGNAR PARA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO: 
VANIA GERONIMO DA SILVA 
Cargo: AJUDANTE GERAL 
Para responder pelo cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Regime: Estatutário/CONCURSADO 

Nº 22.890 de 18/01/2020 a contar de 13/01/2020 – DESIGNAR 
(ESTATUTÁRIO/COMISSÃO): 
ROSEMIA CECILIA DOS ANJOS OLIVEIRA 
Cargo: AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
Para ocupar função gratificada: GESTOR DE UNIDADE DE SAÚDE 
Regime: Estatutário/Concursado 

Prefeitura de Boituva, 22 de janeiro de 2021. 

EDSON JOSÉ MARCUSSO
Prefeito de Boituva/SP


